
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2022.12.08

제    목 : [예산] 2022년 추경3회 예산 확정

2022년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,485,639 1,534,987 -3.2-49,348

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 45,940 10.9161,389

기본적 교육활동 -13,641 16.1238,520

선택적 교육활동 -90,141 19.6290,323

인적자원 운용 1,770 1.521,833

학교 일반운영 9,114 16.4243,601

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 -2,390 35.7529,973

합계 -49,348 1,485,639

기타수입 전년도이월금 0 0.68,300

이전수입 기타이전수입 1,000 0.11,000

이전수입 지방교육행정기관이전수입 61,404 89.71,333,144

자체수입 학부모부담수입 -113,998 9.3138,494

자체수입 행정활동수입 2,246 0.34,701

합계 -49,348 1,485,639
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2022.12.08

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

과학부

김광 과학 교과활동 2,700 2,700 0 0 0 0

신주원 방송실운영 2,750 250 2,500 0 0 0

소계 5,450 2,950 2,500 0 0 0

교무부

김단 진로활동 4,200 4,200 0 0 0 0

김미정
학생생활상담

지도
7,460 7,460 0 4,860 4,860 0

박나현 예술 교과활동 250 250 0 0 0 0

박수진 학생복지운영 50,229 51,379 -1,150 4,656 4,800 -144

배장환
자율활동 31,289 31,680 -391 6,480 6,480 0

교무학사운영 17,829 17,829 0 0 0 0

서영민
기타선택적교

육운영
1,000 1,000 0 0 0 0

유인선
교직원역량강

화
4,560 4,560 0 0 0 0

이효선
특수교육교과

활동
16,470 16,470 0 9,450 9,450 0

정은애 교과활동지원 43,797 44,760 -963 15,210 15,210 0

소계 177,084 179,588 -2,504 40,656 40,800 -144

교육복지
김보영 교육복지우선 83,634 83,634 0 83,634 83,634 0

소계 83,634 83,634 0 83,634 83,634 0

도서부

우세영
외국어 교과활

동
43,746 47,187 -3,441 40,727 40,727 0

독서활동운영 13,389 13,620 -231 0 0 0

소계 57,135 60,807 -3,672 40,727 40,727 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2022.12.08

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

방과후학교

부

박범희

방과후학교운

영
196,339 284,377 -88,038 196,339 284,377 -88,038

돌봄교실운영 79,595 81,467 -1,872 79,095 80,967 -1,872

소계 275,934 365,844 -89,910 275,434 365,344 -89,910

보건실
김혜정 [국고]학생및교직원

보건안전관리 43,315 42,196 1,119 26,335 25,216 1,119

소계 43,315 42,196 1,119 26,335 25,216 1,119

식생활관
심유진 학교급식운영 335,098 335,922 -824 325,308 320,022 5,286

소계 335,098 335,922 -824 325,308 320,022 5,286

연구부

김현호 동아리활동 25,850 11,900 13,950 25,850 11,900 13,950

조송미 교직원복지 6,615 6,615 0 3,000 3,000 0

소계 32,465 18,515 13,950 28,850 14,900 13,950

인성인권부
이혜경 학교폭력예방 7,255 7,955 -700 2,000 2,000 0

소계 7,255 7,955 -700 2,000 2,000 0

정보부

문현덕
현장체험학습

활동
29,266 49,012 -19,746 28,166 47,912 -19,746

임채빈 정보화실운영 17,770 13,930 3,840 0 0 0

소계 47,036 62,942 -15,906 28,166 47,912 -19,746

체육부
조현철

[국고]체육 교

과활동
40,952 44,002 -3,050 39,248 42,298 -3,050

연구학교운영 10,590 10,290 300 10,290 10,290 0

소계 51,542 54,292 -2,750 49,538 52,588 -3,050

학생안전부 이현섭 학생안전교육 3,735 3,735 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2022.12.08

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

학생안전부
이현섭 학부모협력 2,000 2,000 0 0 0 0

소계 5,735 5,735 0 0 0 0

행정실

김관영

학교환경위생

관리
17,697 19,232 -1,535 0 0 0

교육환경개선 94,000 54,000 40,000 86,500 54,000 32,500

학교시설장비

유지
175,001 171,831 3,170 19,194 19,194 0

학교운영위원

회운영
1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 42,662 36,826 5,836 0 0 0

정순자

기타수당 10,658 8,888 1,770 10,658 8,888 1,770

행정지원인력

운용
22,938 22,830 108 22,938 22,830 108

세입사업관리 0 0 0 445,701 436,932 8,769

소계 363,956 314,607 49,349 584,991 541,844 43,147

합계 1,485,639 1,534,987 -49,348 1,485,639 1,534,987 -49,348

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

교육활동 지원 학습지원실 운영 방송실운영 방송실운영
방송장비 구

입
0 500,000원*5개 = 2,500 2,500

학교 일반운영 시설 장비 유지 학교시설장비유지
시설일반관

리

소규모수선

비
7,525,000원*1회 = 7,525 5,025,000원*1회 = 5,025 -2,500

합계 7,525 7,525 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,334,144 1,271,740 62,404

1.지방교육행정기관이전수입 1,333,144 1,271,740 61,404

1.교육비특별회계전입금수입 1,333,144 1,271,740 61,404

1.교육비특별회계전입금 1,333,144 1,271,740 61,404

1.학교운영비전입금 432,700 426,177 6,523 학교운영비 : 6,523,000원 * 1교 = 6,523,000

2.목적사업비전입금 900,444 845,563 54,881
(성립전_3추)무상급식지원 : 6,774,000원 * 1

교 =
6,774,000

학생보호인력운영 : 108,000원 * 1교 = 108,000

코로나19 대응 방역활동도우미 인건비 : 

-761,000원 * 1교 =
-761,000

수상안전교육 버스임차료 : -3,050,000원 * 1

교 =
-3,050,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_3추)일반학급 환경개선 : 32,500,000

원 * 1교 =
32,500,000

(성립전_3추)학교급식 환경개선비 : 2,710,000

원 * 1교 =
2,710,000

(성립전_3추)전국학교스포츠클럽대회참가비 : 

12,950,000원 * 1교 =
12,950,000

(성립전_3추)2022년 학교방역비 지원 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,770,000원 * 1교 =
1,770,000

2.기타이전수입 1,000 0 1,000

1.학교회계간이전수입 1,000 0 1,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000
체육활동 발전기금 전입금 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

2.자체수입 143,195 254,947 -111,752

1.학부모부담수입 138,494 252,492 -113,998

1.수익자부담수입 138,494 252,492 -113,998

1.급식비 37,822 42,020 -4,198

1.급식비 28,310 32,508 -4,198 교직원 급식비 : -4,198,000원*1회 = -4,198,000

2.우유급식비 9,512 9,512 0

2.방과후학교활동비 79,962 168,000 -88,038

1.방과후학교활동비 79,962 168,000 -88,038 방과후학교 수강료 : -54,000,000원*1회 = -54,000,000

방과후학교 교재 및 재료비 : -34,038,000원*1

회 =
-34,038,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 13,254 33,000 -19,746

1.현장체험학습비 13,254 33,000 -19,746 현장학습비 : -19,746,000원*1회 = -19,746,000

4.졸업앨범비 4,656 4,800 -144

1.졸업앨범비 4,656 4,800 -144 졸업앨범비 : -144,000원*1회 = -144,000

5.돌봄활동운영비 2,800 4,672 -1,872

1.돌봄활동운영비 2,800 4,672 -1,872
돌봄교실 간식비(수익자) : -1,872,000원*1회 

=
-1,872,000

2.행정활동수입 4,701 2,455 2,246

1.자산수입 30 20 10

1.자산매각대 30 20 10

1.자산매각대 30 20 10 자산매각대금 : 10,000원*1회= 10,000

2.기타행정활동수입 4,671 2,435 2,236

1.이자수입 2,736 1,000 1,736

1.이자수입 2,736 1,000 1,736 예금이자수입 : 1,736,000원*1회 = 1,736,000

2.기타행정활동수입 1,935 1,435 500

1.기타행정활동수입 1,935 1,435 500 공사 수도광열비 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 8,300 8,300 0

1.전년도이월금 8,300 8,300 0

1.순세계잉여금 8,300 8,300 0

1.순세계잉여금 8,300 8,300 0

1.순세계잉여금 8,300 8,300 0

세입합계 1,485,639 1,534,987 -49,348
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,833 20,063 1,770

1.기타 교직원보수 10,658 8,888 1,770

1.기타수당 10,658 8,888 1,770

1.수석교사 연구활동비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원대체인건비 5,858 4,088 1,770

1.기간제교원인건비 5,858 4,088 1,770
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,770,000원*1교 =
1,770,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,175 11,175 0

1.교직원역량강화 4,560 4,560 0

1.직무연수 4,560 4,560 0

1.교육운영비 4,560 4,560 0

2.교직원복지 6,615 6,615 0

1.동호회지원 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 760 760 0

2.교직원문화행사 1,155 1,155 0

1.일반수용비 275 275 0

2.일반업무추진비 880 880 0

3.특근매식비 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

4.교원치유 프로그램 운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,065 761 304 운영재료비 : 304,000원*1회 = 304,000

2.운영수당 630 934 -304 강사비 : -304,000원*1회 = -304,000

3.목적사업업무추진비 315 315 0

4.비품구입비 990 990 0

2.학생복지/교육격차 해소 529,973 532,363 -2,390

1.급식 관리 335,098 335,922 -824

1.학교급식운영 335,098 335,922 -824
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식재료구입비 285,666 284,419 1,247

1.급식용식재료비 285,666 284,419 1,247 식품비 : -5,527,000원*1회 = -5,527,000

(성립전_3추)식품비 : 6,774,000원*1교= 6,774,000

2.우유급식비 9,512 9,512 0

1.우유급식비 9,512 9,512 0

3.급식운영비 34,287 38,068 -3,781

1.일반수용비 22,494 18,268 4,226
소모품구입 및 기구수리비 : 272,600*10회

 =
2,726,000

소모품구입 및 기구수리비(자체) : 

1,500,000원*1회 =
1,500,000

2.연료비 11,793 19,300 -7,507 가스비 : -750,700원*10회 = -7,507,000

3.교육운영비 0 500 -500
수업물품 구입(자체예산) : -250,000원*2

회 =
-500,000

4.급식기구확충비 2,710 1,000 1,710

1.비품구입비 2,710 1,000 1,710
급식용기구확충비(자체예산) : -500,000원

*2회 =
-1,000,000

(성립전_3추)급식용기구확충비(목적사업

비) : 2,710,000원*1교 =
2,710,000

5.대체인건비 2,923 2,923 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0

2.기간제직원인건비 2,223 2,223 0

2.보건관리 61,012 61,428 -416

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,315 42,196 1,119

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.학생건강검사 6,119 6,119 0

1.학생복지비 6,119 6,119 0

3.보건실운영 12,221 10,821 1,400

1.일반수용비 2,245 1,945 300
(성립전_3추)감염병예방 소독비(목적사업

비) : 300,000원*1회 =
300,000

2.교육운영비 8,192 7,092 1,100
(성립전_3추)감염병 방역물품 구입(목적사

업비) : 1,100,000원*1교=
1,100,000

3.학생복지비 1,784 1,784 0

4.[국고]흡연예방 금연실천 1,800 1,800 0

1.운영수당 850 850 0
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2.교육운영비 950 950 0

5.코로나19대응 방역활동도우미 인건비22,415 23,176 -761

1.기간제직원인건비 20,310 21,053 -743
방역활동도우미 인건비 : -743,000원*1교 

=
-743,000

2.기간제직원법정부담금 2,105 2,123 -18
방역활동도우미 기관부담금 : -18,000원*1

교 =
-18,000

6.급식종사자 폐암 건강검진비 720 240 480

1.교직원복지비 720 240 480
(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 480,000원*1교 =
480,000

2.학교환경위생관리 17,697 19,232 -1,535

1.먹는물관리 5,067 6,602 -1,535

1.일반수용비 5,067 6,602 -1,535
정수기렌탈비(청호,코웨이) : -400,000원

*1회 =
-400,000

물끓임정수기 유지관리비 : -795,000원*1

회 =
-795,000

각종 수질검사 수수료 : -340,000원*1회 = -340,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

5.공기질관리 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

3.학생복지 133,863 135,013 -1,150

1.교육복지우선 83,634 83,634 0

1.행복아이(학생발굴 및 지원) 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,285 3,285 0

2.교육운영비 815 815 0

2.징검다리(관계형성 및 학교적응력 강화)18,780 18,780 0

1.운영수당 9,168 9,168 0

2.교육운영비 9,612 9,612 0

3.꿈나래(학생역량강화) 5,820 5,820 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0
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4.희망사다리(교육공동체) 8,200 8,200 0

1.운영수당 3,960 3,960 0

2.교육운영비 4,240 4,240 0

5.참여와 소통이 있는 행복한 학교 4,800 4,800 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0

3.여비 800 800 0

4.교육운영비 1,140 1,140 0

5.목적사업업무추진비 1,160 1,160 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

6.원도심학교 활성화 사업 39,434 39,434 0

1.일반수용비 509 509 0

2.운영수당 4,500 4,500 0

3.교육운영비 26,400 26,400 0

4.학습준비물 6,000 6,000 0

5.목적사업업무추진비 2,025 2,025 0

7.2022학년도 찾아가는 한국어교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 100 100 0

3.기간제직원법정부담금 96 96 0

2.학생복지운영 50,229 51,379 -1,150

1.졸업앨범제작 4,656 4,800 -144

1.교육운영비 4,656 4,800 -144 졸업앨범 제작 : -144,000원*1회 = -144,000

2.학생교과서구입 45,573 46,579 -1,006

1.교육운영비 45,573 46,579 -1,006
교과서구입(경상운영비) : -800,000원*1회

 =
-800,000

교과서 분배경비(경상운영비) : -206,000

원*1회 =
-206,000

3.기본적 교육활동 238,520 252,161 -13,641

1.교과 활동 147,915 155,369 -7,454

1.교과활동지원 43,797 44,760 -963
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1.학습준비물구입 20,423 20,600 -177

1.교육운영비 983 1,000 -17 전담교사 수업자료 구입 : -17,000원*1회= -17,000

2.학습준비물 19,440 19,600 -160
학습준비물 구입(경상운영비) : -160,000

원*1회=
-160,000

2.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.보결수업관리 7,044 7,830 -786

1.운영수당 7,044 7,830 -786 보결수당 : -786,000원*1회 = -786,000

5.학년교육과정 세움주간 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0

6.맞춤형학습지원학교 운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

7.교과보충(학습도움닫기) 운영 6,210 6,210 0

1.운영수당 5,010 5,010 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.과학 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 600 0 600 실험실습재료비 : 100,000원*6종 = 600,000

2.학습준비물 2,100 2,100 0

3.비품구입비 0 600 -600 과학교구확충 : -600,000원*1회 = -600,000

3.[국고]체육 교과활동 40,952 44,002 -3,050

1.교과운영 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.스포츠강사인건비(자체) 1,504 1,504 0

1.기간제직원인건비 1,504 1,504 0

3.수상안전교육 3,940 6,990 -3,050

1.교육운영비 3,940 6,990 -3,050
수상안전교육 버스임차료 : -3,050,000원

*1교 =
-3,050,000

4.[국고]스포츠강사 명절휴가비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0
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5.[국고]스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

6.[국고]스포츠강사 인건비 34,358 34,358 0

1.기간제교원인건비 24,000 24,000 0

2.기간제직원인건비 6,158 7,158 -1,000 스포츠강사 퇴직금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.기간제직원법정부담금 4,200 3,200 1,000
스포츠강사 법정부담금 : 1,000,000원*1회

 =
1,000,000

4.예술 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.외국어 교과활동 43,746 47,187 -3,441

1.교과운영 3,019 6,460 -3,441

1.기간제직원인건비 160 160 0

2.학생복지비 2,859 6,300 -3,441
영어체험학습센터 입소생 급식비 : 

-591,000원*1회 =
-591,000

영어체험학습센터 입소생 차량임차비 : 

-2,850,000원*1회 =
-2,850,000

2.영어회화전문강사인건비 40,727 40,727 0

1.기간제직원인건비 36,090 36,090 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 4,087 4,087 0

6.특수교육교과활동 16,470 16,470 0

1.교과운영 7,020 7,020 0

1.교육운영비 7,020 7,020 0

2.방과후학교 운영비 9,450 9,450 0

1.학생복지비 9,450 9,450 0

2.창의적 체험활동 90,605 96,792 -6,187

1.자율활동 31,289 31,680 -391

1.학생회활동지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학급교육활동경비 17,600 17,600 0
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1.교육운영비 8,800 8,800 0

2.학생복지비 8,800 8,800 0

3.과학경연대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.체육대회 1,889 2,280 -391

1.교육운영비 1,889 2,280 -391 대회출전경비 : -181,000원*1회 = -181,000

산울림한마당 운영비 : -210,000원*1회 = -210,000

5.학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 29,266 49,012 -19,746

1.수학여행 15,412 15,412 0

1.여비 500 500 0

3.학생복지비 14,912 14,912 0

2.현장학습 13,854 33,600 -19,746

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 13,254 33,000 -19,746
차량임차료 및 운영비 : -19,746,000*1회 

=
-19,746,000

3.동아리활동 25,850 11,900 13,950

1.학교스포츠클럽활동 21,450 8,500 12,950

1.교육운영비 20,600 7,500 13,100 대회출전비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

용품구입비 : 2,150,000원*1회 = 2,150,000

(성립전_3추)차량임차비 : 910,000원*3일 

=
2,730,000

전국대회출전비 : -1,457,000원*1회 = -1,457,000

(성립전_3추)전국대회출전비 : 142,000원

*35명 =
4,970,000

(성립전_3추)전국대회출전 용품구임비 : 

150,000원*35명 =
5,250,000

전국대회출전 용품구임비 : 1,457,000원*1

회 =
1,457,000

2.비품구입비 850 1,000 -150 비품구입비 : -150,000원*1회 = -150,000
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2.건강 체력 UP+ 캠페인 지원비 2,500 2,500 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 2,020 2,020 0 대회출전비 : -500,000원*1회 = -500,000

용품구입비 : 500,000원*1회 = 500,000

3.G리그 운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.체육영재선발대회 상금 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
비품구입비(발전기금전입금) : 100,000원

*10회 =
1,000,000

4.진로활동 4,200 4,200 0

1.진로체험활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.선택적 교육활동 290,323 380,464 -90,141

1.방과후학교 운영 275,934 365,844 -89,910

1.방과후학교운영 196,339 284,377 -88,038

1.교과프로그램 154,962 243,000 -88,038

1.운영수당 66,000 120,000 -54,000 방과후학교 강사료 : -54,000,000원*1회 = -54,000,000

2.교육운영비 13,962 48,000 -34,038
방과후학교 교재,교구 구입비 : 

-34,038,000원*1회 =
-34,038,000

3.학생복지비 75,000 75,000 0

2.방과후 학교보조인력운영 15,377 15,377 0

1.무기계약직원인건비 14,006 14,006 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 821 821 0

3.도시지역 방과후학교운영 26,000 26,000 0

1.일반수용비 5,188 7,728 -2,540 소모품 구입비 : -2,540,000원*1교 = -2,540,000

2.운영수당 2,584 4,415 -1,831 강사료(스포츠클럽) : -1,831,000원*1교 = -1,831,000

3.전기요금 6,000 6,000 0

4.교육운영비 10,600 6,229 4,371 교재 및 재료비 : -6,229,000원*1회 = -6,229,000

프로그램체험비 : 5,300,000원*2회 = 10,600,000

김관영 2022년 12월 08일 16시 24분 42초 14 전라북도교육청 군산산북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기간제직원법정부담금 848 848 0

6.목적사업업무추진비 780 780 0

2.돌봄교실운영 79,595 81,467 -1,872

1.돌봄교실운영 34,620 36,492 -1,872

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 18,860 22,960 -4,100 위탁운영비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

위탁운영비(지자체 지원금) : -3,100,000

원*1회 =
-3,100,000

전기요금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.교육운영비 15,260 13,032 2,228 돌봄간식비(수익자) : -1,872,000원*1회 = -1,872,000

돌봄간식비(지원자) : -2,900,000원*1회 = -2,900,000

학습자료 구입(지자체 지원금) : 200,000

원*10명 =
2,000,000

학습자료 구입(교특전입금) : 200,000원

*25명 =
5,000,000

2.돌봄전담사운영 44,975 44,975 0

1.무기계약직원인건비 40,507 40,507 0

2.기간제직원인건비 240 240 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 3,128 3,128 0

2.독서활동 13,389 13,620 -231

1.독서활동운영 13,389 13,620 -231

1.도서구입 10,379 10,610 -231

1.교육운영비 2,079 2,310 -231
책꾸러미 도서구입(경상운영비) : 

-231,000원*1회 =
-231,000

2.도서구입비 8,300 8,300 0

2.도서관운영 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화교육 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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5.교육활동 지원 161,389 115,449 45,940

1.교무업무 운영 17,829 17,829 0

1.교무학사운영 17,829 17,829 0

1.교무학사운영 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

2.교육활동홍보 3,199 3,199 0

1.교육운영비 3,199 3,199 0

3.입학식 및 졸업식 5,350 5,350 0

1.교육운영비 5,350 5,350 0

4.환경정리 7,560 7,560 0

1.일반수용비 7,560 7,560 0

2.생활지도운영 18,450 19,150 -700

1.학생생활상담지도 7,460 7,460 0

1.학생생활지도 운영 2,860 2,860 0

1.일반수용비 828 828 0

2.여비 422 422 0

3.일반업무추진비 1,610 1,610 0

2.상담실운영비 2,600 2,600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,184 2,184 0

3.비품구입비 116 116 0

3.마음치유,생명지킴학교 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 660 -60 강사비 : -60,000원*1회 = -60,000

2.교육운영비 1,400 1,340 60 운영비 : 60,000원*1회 = 60,000

2.학교폭력예방 7,255 7,955 -700

1.학교폭력관련연수지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.안전한학교환경구축 0 700 -700
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1.운영수당 0 300 -300 강사수당 : -300,000원*1회 = -300,000

2.교육운영비 0 400 -400 행사용품비 : -400,000원*1회 = -400,000

3.안심알리미서비스 5,255 5,255 0

1.일반수용비 5,255 5,255 0

3.학생안전교육 3,735 3,735 0

1.안전교육 3,735 3,735 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,135 3,135 0 안전교육체험(체험료) : -4,000원*1회 = -4,000

행사용품비 : 4,000원*1회 = 4,000

3.연구학교 운영 10,590 10,290 300

1.연구학교운영 10,590 10,290 300

1.원도심학교 교육환경개선 3,990 3,690 300

1.일반수용비 178 804 -626 교육환경개선공사비 : -626,000원*1회 = -626,000

2.기타자산취득비 3,812 2,886 926 교육환경개선공사비 : 626,000원*1회 = 626,000

교육환경개선공사비(자체) : 300,000원*1

회 =
300,000

2.군산형혁신학년운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

4.학습지원실 운영 20,520 14,180 6,340

1.방송실운영 2,750 250 2,500

1.방송실운영 2,750 250 2,500

1.교육운영비 250 250 0

2.비품구입비 2,500 0 2,500 방송장비 구입 : 500,000원*5개 = 2,500,000

2.정보화실운영 17,770 13,930 3,840

1.학교정보화지원 17,770 13,930 3,840

1.일반수용비 1,900 2,500 -600
안심번호 및 학교종이 이용료 : -600,000

원*1회 =
-600,000

2.교육운영비 9,870 8,930 940
인터넷사이트 이용료(이지에듀) : 

-100,000원*1회 =
-100,000

컴퓨터 등 장비수리비 : -420,000원*1회 = -420,000

학교홈페이지관리 : -40,000원*1회 = -40,000
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각종 운영용품 구입 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

3.비품구입비 6,000 2,500 3,500 모니터 등 구입 : 3,500,000원*1회 = 3,500,000

5.교육여건 개선 94,000 54,000 40,000

1.교육환경개선 94,000 54,000 40,000

1.교육환경개선사업 70,000 30,000 40,000

2.비품구입비 40,000 0 40,000
(성립전_3추)학교교육시설환경개선비 : 

32,500,000원*1교 =
32,500,000

학습용영상장비확충 : 1,500,000원*5대 = 7,500,000

3.기타자산취득비 30,000 30,000 0

2.실과조리실습실 구축 24,000 24,000 0

1.일반수용비 495 0 495 환경개선비 : 495,000원*1종 = 495,000

2.교육운영비 16,101 18,000 -1,899 소모품구입비 : -1,280,000원*1회 = -1,280,000

체험비 : -619,000원*1회 = -619,000

3.비품구입비 7,404 6,000 1,404 비품구입비 : 1,404,000원*1회 = 1,404,000

6.학교 일반운영 243,601 234,487 9,114

1.학교기관 운영 65,600 59,656 5,944

1.부서기본운영 42,662 36,826 5,836

1.교장실운영 9,500 9,000 500

1.여비 2,000 1,500 500 관내외출장여비 : 500,000원*1명 = 500,000

2.일반업무추진비 4,140 4,140 0 경조사비 : -100,000원*1회= -100,000

접대용품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.행정실운영 15,542 13,706 1,836

1.일반수용비 8,836 9,700 -864
각종 검사 및 이용수수료 : 500,000원*1회

 =
500,000

간행물 및 도서 구입 : 36,000원*1회 = 36,000

프린터토너 구입 : -900,000원*1회 = -900,000

사무용품 구입 : -500,000원*1회 = -500,000

2.기타공공요금 206 206 0

3.여비 2,300 1,800 500 관내외출장여비 : 500,000원*1회 = 500,000
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4.비품구입비 4,200 2,000 2,200 사무기기 등 구입 : 2,200,000원*1회 = 2,200,000

3.교무부운영 17,620 14,120 3,500

1.일반수용비 9,220 10,220 -1,000
복사기 임대료(교무실) : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

2.여비 8,400 3,900 4,500 관내외출장여비 : 4,500,000원*1회 = 4,500,000

2.행정지원인력운용 22,938 22,830 108

1.사회복무요원인건비 10,698 10,590 108

1.기간제직원인건비 10,398 10,290 108 사회복무요원 인건비 : 108,000원*1명 = 108,000

2.일반수용비 300 300 0

2.방역활동자원봉사자운영비 12,240 12,240 0

1.기간제직원인건비 12,240 12,240 0

2.시설 장비 유지 175,001 171,831 3,170

1.학교시설장비유지 175,001 171,831 3,170

1.공공요금및제세공과금 58,850 61,850 -3,000

1.전기요금 36,000 39,000 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.상하수도료 14,650 14,650 0

3.기타공공요금 8,200 8,200 0

2.연료비 500 1,000 -500

1.연료비 500 1,000 -500 난방연료비 : -500,000원*1회 = -500,000

3.시설관리용역 23,594 23,418 176

1.일반수용비 23,594 23,418 176
노인일자리 용역비(시설) : 88,000원*2월 

=
176,000

냉난방기청소 용역비 : -6,000,000원*1회 

=
-6,000,000

교실 청소용역비 : 6,000,000원*1회 = 6,000,000

4.시설일반관리 39,956 33,923 6,033

1.기간제직원인건비 4,500 4,500 0

2.일반수용비 34,856 28,823 6,033 소규모수선비 : 5,025,000원*1회 = 5,025,000

시설관리물품 구입 : 810,000원*1회 = 810,000

수목전지 : 698,000원*1회 = 698,000

폐기물처리비 : -500,000원*1회 = -500,000
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3.교직원복지비 600 600 0

5.화장실관리 19,655 19,194 461

1.기간제직원인건비 18,090 16,920 1,170 청소원 인건비 : 549,000원*1회 = 549,000

청소원 명절휴가비 : 100,000원*1회 = 100,000

청소원 연차수당 및 퇴직금 : 60,000원*1

회 =
60,000

청소원 인건비(자체) : 461,000원*1회 = 461,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,015 1,724 -709 청소원 기관부담금 : -709,000원*1회 = -709,000

6.당직관리 32,446 32,446 0

1.기간제직원인건비 24,550 24,550 0

2.일반수용비 5,976 5,976 0

3.맞춤형복지비 600 600 0

4.기간제직원법정부담금 1,320 1,320 0

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

세출합계 1,485,639 1,534,987 -49,348
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